La redazione degli atti giudiziari e la conservazione dei fascicoli processuali spettavano ai notai *ad acta*, assegnati per brevi turni ai diversi incarichi tramite estrazione a sorte¹⁶. Gli archivi così costituiti avrebbero dovuto essere conservati in casse esistenti nel Salone presso la banca di ciascun giudice, secondo un intuitivo ordinamento per soggetto produttore. Pare tuttavia che i notai turnati ad altro incarico asportassero gli atti da loro stessi redatti, conservandoli addirittura nella propria abitazione, in modo da continuare ad incamerare i diritti di copia dovuti dai richiedenti¹⁷. La Dominante sarebbe intervenuta già dal primo XV secolo a portare qualche maggior ordine negli archivi come pure nella

¹⁵ M. ROBERTI, *Le magistrature giudiziarie veneziane e i loro capitolari fino al 1300*. I, Padova 1906; II, Venezia 1909; III, Venezia 1911.

¹⁶ La fraglia dei Notai considerava di propria spettanza la nomina alle cariche del notariato *ad acta*, come risulta anche dalla rubrica VII del suo statuto nella redazione di Sacco Polenton del 1419: un originale dell'epoca è conservato in BIBLIOTECA CIVICA DI PADOVA, B.P. 339. L'assegnazione delle cariche avveniva tramite la procedura delle *sorzioni* (estrazioni a sorte), durante la quale i nomi degli iscritti alla fraglia da più di un anno venivano estratti da un'urna e assegnati ai vari posti elencati in ordine fisso in una lista. Rimando a FERRARI, *L'ordinamento giudiziario*, pp. 64-68.

¹⁷ Le disposizioni del libro I, rubrica XVI *De sacramento notariorum et eorum negociis diversis*, statuto XX ante 1236 (cioè prima del ventennio ezzeliniano), capo unico, comma I: «Si contigerit de cetero aliquem notarium qui habitet in civitate Padua, de hoc seculo migrare, vel alias esse taliter infirmum vel absentem de longinquo, ita quod in brevi in arbitrio domini potestatis seu eius vicarii de eius reditu non speretur quod instrumentum imbreuiatum per ipsum scribere et in publicam formam reducere non posset, gastaldiones notariorum [...] ipsa die que mortuus fuerit tabellio vel cum patuerit de infirmitate ipsius tabellionis vel sequenti omnes breuiaturas notarii mortui aut infirmi in uno saculo et convenienti loco ponere debeant», nonché comma IV: «Et potestas vel rector Padue [...] breuiaturas notarii mortui alicui bono et legali notario et convenienti det et assignet faciendas et complendas» e comma V: «Et medietas precii sit heredum notarii mortui et altera medietas sit scribentis instrumenta» sembrano invece dirette ad assicurare il completamento a favore delle parti richiedenti delle prestazioni professionali dei notai *ad instrumenta*, defunti o caduti infermi dopo l'annotazione dei termini dell'atto (minuta o *breve*) ma prima della sua redazione in forma ufficiale con la *completio* e *roboratio*.